[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

INDICAÇÃO Nº. /CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereador: Prof. Edilson dos Santos
PARTIDO: PL

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Senhor Secretario Ezequiel Cassol, que junto a Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos, seja providenciado melhoria e manutenção da iluminação pública nas Avenidas Manaus, Goiânia, Vitória e Belo Horizonte, no trecho entre as Avenidas Ouro Preto e Urupá.

   Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, Vereador IVAN VASCONCELOS  e demais Edis que integram esta Casa Legislativa, conforme preceitua o Regimento Interno, após dado ciência ao Soberano Plenário, apresento, a presente Indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor EZEQUIEL CASSOL, secretário municipal de obras de Rolim de Moura, CONSIDERANDO a exigência do cumprimento da ordem e da Lei que determine através da Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos melhoria e manutenção da iluminação pública nas Avenidas Manaus, Goiânia, Vitória e Belo Horizonte, no trecho entre as Avenidas Ouro Preto e Urupá

JUSTIFICATIVA:
Indico ao Departamento de Iluminação Pública que sejam realizadas melhorias e manutenção da iluminação, incluindo substituição de lâmpadas queimadas, reforço nos pontos de luz e verificação da rede elétrica, no trecho compreendido entre as Avenidas Ouro Preto e Urupá, nas seguintes vias:
· Avenida Manaus
· Avenida Goiânia
· Avenida Vitória
· Avenida Belo Horizonte
   A iluminação pública inadequada nessas avenidas tem causado preocupação à comunidade, especialmente durante o período noturno, quando a baixa visibilidade aumenta os riscos de acidentes, furtos e outras situações de insegurança. Moradores relataram trechos com lâmpadas queimadas e iluminação insuficiente, afetando diretamente o tráfego de pedestres e veículos.
   A melhoria da iluminação é essencial para garantir mais segurança, conforto e tranquilidade a quem utiliza diariamente essas vias, além de contribuir para a valorização do espaço urbano e o fortalecimento da sensação de bem-estar na região.

Plenário “LUCIANO DE ARGOLO”, 14 de novembro de 2025.

EDILSON DOS SANTOS
Vereador/CMRM

image1.png